ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐỒNG THỊNH

Số:          /UBND-VP

V/v thực hiện kết luận của Chủ tịch

UBND tỉnh tại phiên họp thứ 37,

UBND tỉnh Thái Nguyên

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Thịnh, ngày     tháng 10 năm 2024

                           Kính gửi:

- BCH Quân sự xã;

- Công an xã;

- Trạm y tế xã;

- Công chức chuyên môn thuộc UBND xã;

Thực hiện Thông báo số 128/TB-UBND, ngày 10/10/2024 của UBND

tỉnh Thái Nguyên về kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Huy Dũng tại

phiên họp thứ 37, UBND tỉnh Thái Nguyên, nhiệm kỳ 2021 – 2026; Công văn số

6528/UBND-VP ngày 15/10/2024 của UBND huyện Định Hóa về việc thực hiện

kết luận của đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh tại phiên họp thứ 37, UBND tỉnh Thái

Nguyên.

Để thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong quý IV năm 2024,

UBND xã yêu cầu các đơn vị, công chức chuyên môn theo chức năng, nhiệm vụ và

tình hình thực tế tập trung triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau đây:

 1. Tiếp tục phát huy tinh thần trách nhiệm, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp

đã đề ra tại các Nghị quyết, Kết luận của Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư,

Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, nhất là các Nghị quyết số:

01/NQ-CP, 02/NQ-CP, ngày 05/01/2024, Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày

18/6/2024, Nghị quyết số 143/NQ-CP ngày 17/9/2024 và các Nghị quyết Phiên

họp thường kỳ của Chính phủ, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ. Triển khai kịp

thời, hiệu quả Nghị quyết số 143/NQ-CP ngày 17/9/2024 của Chính phủ và các chỉ

đạo của Thủ tướng Chính phủ để hỗ trợ người dân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh bị

ảnh hưởng bởi thiên tai, bão lụt, khôi phục hoạt động sản xuất, kinh doanh.

2. Đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công trong những tháng cuối năm 2024,

xác định đây là một nhiệm vụ chính trị trọng tâm quan trọng, phấn đấu giải ngân

100% kế hoạch vốn kế hoạch bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm, không tiêu cực, tham

nhũng. Kết quả giải ngân vốn đầu tư công hàng quý và cả năm là một tiêu chí quan

trọng để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm 2024 của người đứng đầu và

tập thể, cá nhân liên quan.

3. Tăng cường công tác quản lý thu, chi ngân sách, chống thất thu, nợ đọng

thuế; thường xuyên cập nhật tiến độ thu ngân sách trên địa bàn, đặc biệt tiến độ

thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất, thực hiện các giải pháp thiết thực, hiệu quả, bảo

2

đảm hoàn thành và hoàn thành vượt mức kế hoạch thu năm 2024 theo quy định;

triển khai thực hiện nghiêm chỉ đạo của UBND tỉnh tại Thông báo số 112/TB-

UBND ngày 12/9/2024 và Thông báo số 124/TB-UBND ngày 02/10/2024.

4. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về quy hoạch, đất đai, xây dựng, tài

nguyên, khoáng sản và bảo vệ môi trường trên địa bàn; kịp thời phát hiện và xử lý

nghiêm các trường hợp vi phạm (nếu có). Triển khai kịp thời, hiệu quả Luật Đất

đai, Luật Nhà ở.. và các văn bản hướng dẫn thi hành; ban hành các văn bản quy

định chi tiết thi hành Luật thuộc thẩm quyền, trách nhiệm của địa phương.

5. Theo dõi sát tình hình, diễn biến nguồn cung, giá cả hàng hóa trên địa bàn,

kịp thời bảo đảm nguồn cung, kiểm soát giá cả, không để xảy ra đầu cơ, găm hàng,

lợi dụng thiên tai, bão lũ để trục lợi. Tiếp tục đẩy mạnh các chương trình, hoạt

động xúc tiến thương mại, chương trình bình ổn thị trường. Đảm bảo nguồn cung

ứng, không để xảy ra tình trạng thiếu hụt hàng hóa thiết yếu, tăng giá đột biến; xử

lý nghiêm các hành vi đầu cơ, găm hàng tăng giá, thao túng giá.

6. Triển khai hiệu quả Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh

và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn

đến năm 2030 (Đề án 06), tăng cường kết nối, chia sẻ với cơ sở dữ liệu quốc gia về

dân cư. Đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước

giai đoạn 2021 - 2030, bảo đảm hoàn thành các nhiệm vụ trong năm 2024; tiếp tục

thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy bên trong gắn với tinh giản biên chế và nâng cao

chất lượng, hiệu quả hoạt động cơ quan, trong đó tập trung xây dựng vị trí việc làm

để cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; đổi mới quản lý công vụ, công

chức; tăng cường, nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính. Tiếp tục nâng cao chất

lượng công tác tham mưu theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Văn bản số

5666/UBND-HCTC ngày 07/10/2024, được cụ thể hóa bằng Văn bản số

311/UBND-VP, ngày 11/10/2024 của UBND xã.

7. Thúc đẩy phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản 3 tháng cuối năm

2024; đẩy mạnh phát triển sản xuất nông nghiệp theo hướng an toàn. Đẩy mạnh việc

phát triển đàn lợn, đàn bò. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy

định về quản lý đê điều; nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối

với các công trình thủy lợi, nước sinh hoạt tập trung trên địa bàn xã. Tổ chức trực

ban công tác phòng, chống thiên tai, tổng hợp và báo cáo, xử lý kịp thời thiệt hại

do thiên tai gây ra. Tiếp tục thực hiện xây dựng nông thôn mới, phấn đấu đạt từ 2-

3 tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao.

8. Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, bảo đảm đời sống nhân dân; chủ

động phòng ngừa, ứng phó, giảm nhẹ hậu quả và hỗ trợ người dân khắc phục hậu

quả thiên tai, sớm khôi phục sản xuất và ổn định cuộc sống. Tích cực hưởng ứng,

triển khai hiệu quả đợt thi đua cao điểm để quyết tâm hoàn thành mục tiêu xóa nhà

tạm, nhà dột nát trong năm 2025. Chuẩn bị, tổ chức tốt các hoạt động văn hóa có ý

3

nghĩa, tạo sức lan tỏa trong dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng

của đất nước. Triển khai tốt nhiệm vụ năm học 2024 - 2025; tập trung thực hiện

hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ về phát triển giáo dục và đào tạo năm 2024. Nâng

cao chất lượng khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân; chủ động

phòng, chống các dịch bệnh và công tác vệ sinh thực phẩm.

9. Củng cố, tăng cường tiềm lực quốc phòng, an ninh, giữ vững độc lập, chủ

quyền, an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội; đẩy mạnh phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực, lãng phí. Thực hiện nghiêm Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư,

Chủ tịch nước tại Phiên họp thứ 26 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống

tham nhũng, tiêu cực và kết luận các cuộc họp của Thường trực Ban Chỉ đạo.

10. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, nhất là truyền thông chính

sách, góp phần tạo đồng thuận xã hội; tuyên truyền gương điển hình tiêu biểu,

nhân tố tích cực để lan tỏa tinh thần, khí thế về đích trong những tháng cuối năm

nhằm nỗ lực hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra. Kiên quyết đấu

tranh, phản bác các quan điểm, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản

động; thông tin phản hồi kịp thời những vấn đề dư luận quan tâm; triệt phá, gỡ bỏ,

ngăn chặn các thông tin xấu, độc, sai sự thật; xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân vi

phạm.

Yêu cầu cán bộ, công chức liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy;

- TT HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

  Mạc Văn Vỹ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-15T13:58:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Mạc Văn Vỹ<vymv.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-15T14:28:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỒNG THỊNH<dongthinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-15T14:30:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỒNG THỊNH<dongthinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-15T14:31:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỒNG THỊNH<dongthinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!